
I U L E T Y JN
Państwowej Komisji Planowania Gospodarczego

Warszawa, 22 października 1954 r. Nr 29 Poz. 128

T R E Ś Ć :
ZARZĄDZENIE PRZEWODNICZĄCEGO PAŃSTWOWEJ 

KOMISJI PLANOWANIA GOSPODARCZEGO 
Poz. 128 nr 214 z dnia. 6 października 1954 r. w sprawie 

systemu planowo-zapobiegawczych remontów.

128.

ZARZĄDZENIE PRZEWODNICZĄCEGO 
PAŃSTWOWEJ KOMISJI 

PLANOWANIA GOSPODARCZEGO

w

Nr 214 z dnia 6 października 1954 r.
(znak: IN8-0-1-1)

sprawie systemu planowo-zapobiegawczych remontów.
Na podstawie § 3 pkt 1 rozporządzenia Rady Ministrów 

z dnia 22 kwietnia 1949 r. w sprawie zakresu działania Pań
stwowej Komisji Planowania Gospodarczego (Dz. U. Nr 26, 
poz. 190 i  z 1950 r. Dz. U. Nr 22, poz. 188) zarządza się, co 
następuje:

§ 1. 1. Gospodarka remontowa w jednostkach gospodarki 
upsołecznionej powinna ibyć oparta na zasadach systemu pla
nowo-zapobiegawczych remontów.

2. Zasady systemu planowor-zapobiegawczych remontów 
określa instrukcja, stanowiąca załącznik nr 1 do zarządze
nia.

§ 2. 1. W terminie do dnia 31 marca 1955 r. powinny być 
wydane przez ministerstwa (urzędy centralne) branżowe in 
strukcje o planowo-zapobiegawczych remontach oraz w  ter
minie do dnia 31 grudnia 1955 r. powinien być wprowadzo
ny system planowo-zapobiegawczych remontów do gospodar
k i remontowej w podległych jednostkach organizacyjnych.

2. Tryb i zasady opracowania instrukcji branżowych 
i  wprowadzenia systemu planowo-zapobiegawczych remon
tów w poszczególnych działach gospodarki narodowej okre
śla załącznik; nr 2 do zarządzenia.

§ 3. 1. W terminie do dnia 31 marca 1955 r. powinny być 
wydane instrukcje planowo-zapobiegawczych remontów dla 
następujących obiektów powszechnych eksploatowanych 
w wielu resortach gospodarki narodowej przez:
1) M in is te rs tw o  P rzem ys łu

M aszynow ego — d la  -o b ra b ia re k  do m e ta lu  i d rew na,
M in is te rs tw o  E n e rg e ty k i— d la  u rządzeń energe tycznych , 
M in is te rs tw o  T ra n s p o rtu
D rogow ego i  L o tn iczego— d la  m e chan iczn ych  po ja zdów  d rogo

w ych ,
M in is te rs tw o  K o le i — d la  pa row ozó w  n o rm a ln o - i  w ąsko

to ro w y c h  oraz w agonów  eksp loa tow a
n y c h  poza re so rte m  ko le i,

M in is te rs tw o  B u d o w n ic 
tw a  P rzem yś l. — d la  m aszyn i  sp rzę tu  budow lanego,
M in is te rs tw o  G ospoda rk i
K o m u n a ln e j — d la  b u d y n k ó w  m ieszka lnych  oraz b u 

d y n k ó w  a d m in is tra c y jn y c h ,
M in is te rs tw o  P ańs tw o
w y c h  G ospodarstw  R o l
n y c h  — d la  b u d y n k ó w  m ie szka ln ych  i  gospo

da rczych  w  usp o łeczn ionych  gospodar
s tw ach  ro ln y c h .

2. Remonty bocznic kolejowych należy wykonywać zgod
nie z przepisami zawartymi w instrukcji o konserwacji i  wy
konywaniu remontów bocznic kolejowych normalnotorowych 
stanowiącej załącznik do zarządzenia Przewodniczącego Pań
stwowej Komisji Planowania Gospodarczego i  Ministra Kolei 
nr 18 z dnia 18 stycznia 1952 r. w sprawie konserwacji i wy
konywania remontów bocznic kolejowych normalnotorowych 
(Biuletyn PKPG nr 5, poz. 33).

§ 4. Właściwi ministrowie zapewnią środki finansowe nie
zbędne dla opracowania i  wydania instrukcji planowo-zapo
biegawczych remontów, o których mowa w § 2 i  § 3.

§ 5. Z dniem wprowadzenia systemu planowo-zapobie
gawczych remontów tracą moc przepisy instrukcji Przewod
niczącego Państwowej Komisji Planowania Gospodarczego 
nr 30 o ogólnych zasadach planowania, wykonywanie i f i 
nansowania remontów obiektów majątku trwałego jedno
stek gospodarki narodowej,, stanowiącej załącznik do zarzą
dzenia Przewodniczącego Państwowej Komisji Planowania 
Gospodarczego z dnia 21 lipca 1950 r. w  sprawie ogólnych 

K

2)3)

4)

0)
6)

7)

P P
B_ B
I P P I
I 1 I I

P P

isad planowania, wykonywania i  finansowania remontów 
•mletyn PKPG nr 16, poz. 188 i  z 1951 r. nr 19, poz. 186). 
(łączniki.
LZEWODNICZĄCY PAŃSTWOWEJ KOMISJI 
iANOWANIA GOSPODARCZEGO E.*Szyr

Załącznik nr 1 do zarządzenia Prze
wodniczącego PKPG nr 214 z dnia 
6 października 1954 r.

INSTRUKCJA RAMOWA
w sprawie systemu planowo-zapobiegawczych remontów

(PZR).
Rozdział I

Podstawowe pojęcia
§ 1. Przez „obiekt remontowy“ — należy rozumieć środek 

trwały, dla którego jako całości są wykonywane czynności 
konserwacyjno-remontowe. Obiekt remontowy powinien być 
w zasadzie ujęty oddzielną pozycją inwentarzową, a jego re- 

B£winien stanowić odrębną pozycję w  planie remontów.
s 2, Konserwacja obiektu obejmuje czynności zmniejsza

jące przebieg (tempo procesu) zużycia elementów i  części 
obiektu, i umożliwiające normalne użytkowanie obiektu jak 
nP\ smarowanie maszyn, utrzymywanie obiektów w czy
stości, zabezpieczenie powierzchni od korozji itp.

§ 3. Przegląd obejmuje czynności związane z ustaleniem 
stopnia zuzycia lub uszkodzenia poszczególnych elementów 
obiektu. Wyniki przeglądu — a w  szczególności stan prze
glądanych elementów obiektu oraz wykaz robót niezbędnych 
dla usunięcia spostrzeżonych usterek i  uszkodzeń — po
winny być ujęte na piśmie. W pewnych przypadkach prze- 
gląd może być połączony z regulowaniem mechanizmów, usu- 
nuęciem usterek i  uszkodzeń oraz wymianą części szybko 
zużywających się.

§ 4. Przez „dopuszczalne graniczne zużycie“ należy rozu
mieć taki stopień zużycia, po osiągnięciu którego dalsze zu
życie elementu lub części obiektu zaczyna nieproporcjo
nalnie szybko wzrastać co prowadzi do przyspieszenia zuży
cia innych elementów i  części obiektu i  może spowodować 
znaczne obniżenie wartości eksploatacyjnej lub uszkodzenie 
i wyłączenie obiektu z użytkowania.

§ 5. Przez „remont“ należy rozumieć roboty, które mai a 
na celu doprowadzenie do należytego stanu zużytych w  cza
sie eksploatacji elementów części eksploatowanego obiektu 
Przeprowadzony remont przywraca w  całości lub w  części 
obniżoną lub utraconą na skutek eksploatacji pierwotną uży
teczność obiektu. Nie należy zaliczać do remontu robót zwią
zanych z doprowadzeniem do należytego stanu obiektów 
zniszczonych z przyczyn nie związanych z eksploatacja (np 
odbudowa spalonego budynku).

§ 6. Przez „zakres remontu“ należy rozumieć ilościowy 
i  rodzajowy opis robót, które przewiduje się dla wykonania 
remontu obiektu. „Rzeczywisty zakres remontu“' oznacza za
kres faktycznie wykonany w czasie przeprowadzenia re
montu.

§ 7. W zależności od zakresu — rozróżnia się następujące 
podstawowe rodzaje remontów:
1) remont bieżący,
2) remont średni,
3) remont kapitalny.

§ 8. Cyklem remontowym nazywamy okres pomiędzy dwo
ma kapitalnymi remontami, w  którym to okresie w  usta
lonej kolejności i  ustalonych odstępach czasu przeprowadza 
się przeglądy, remonty bieżące i  średnie.

eyki remontowy może być przykładowo przedstawiony 
graficznie w  sposob następujący:

B B
P P
I I

P P

P — przegląd; B — remont bieżący; S — remont średni; K — remont kapitalny



N r  29/poz. 128 B IU L E T Y N  P K P G S tr. 206

W zależności od rodzaju obiektów ilość rodzajów remon
tów występujących w  cyklu remontowym może być zwięk
szona lub zmniejszona. Zmniejszając ilość rodzajów remon
tów nie należy jednak eliminować remontów bieżących — 
jako podstawowych dla utrzymania obiektów w  należytym 
stanie.

W przypadku wykonywania większej ilości rodzajów re
montów — rodzaje te mogą przykładowo nosić nazwy:
1) remont bieżący I, 3) remont bieżący II,
2) remont średni I, 4) remont średni II,

§ 9. Odstępy czasu pomiędzy remontami nazywają się 
okresami międzyremontowymi. Okresy międzyremontowe 
mogą być mierzone w  dniach kalendarzowych, godzinach 
pracy, przebiegu w km lub w innych jednostkach, od kto-* 
rych zależne jest zużycie obiektów. Okres pomiędzy dwoma 
kapitalnymi remontami nazywa się długością cyklu remon
towego.

§ 10. 1. Remont bieżący jest remontem o najmniejszym za
kresie występującym w  cyklu remontowym i  obejmującym 
naprawę lub wymianę szybko zużywających się części lub 
elementów obiektu.

2. Remont średni jest remontem o średnim zakresie wyko
nywanym w cyklu remontowym i  obejmuje naprawę lub 
wymianę tych części lub elementów obiektu, których stopień 
zużycia nie zapewnia należytej i  prawidłowej eksploatacji 
tego obiektu do następnego kolejnego remontu.

Do zakresu remontu średniego może być zaliczona rów
nież i  modernizacja obiektu, o ile łączny zakres remontu 
średniego i  modernizacji nie przekracza zakresu remontu ka
pitalnego. W przypadku, gdy dla poszczególnych obiektów 
nie ma ustalonego cyklu remontowego, remont powinien być 
zdefiniowany przez ustalenie zakresu tego remontu.

3. Remont kapitalny jest remontem o największym za
kresie, jak i występuje w cyklu remontowym i  obejmuje ro
boty związane z doprowadzeniem do pierwotnego lub zbli
żonego do pierwotnego stanu całego obiektu (wszystkich ele
mentów i  części obiektów, które uległy zużyciu). Remont ka
pitalny powinien przywrócić utraconą w  czasie eksploatacji 
użyteczność obiektu do stanu pierwotnego lub do stanu 
zbliżonego do pierwotnego.

Przy przeprowadzaniu remontu kapitalnego mogą być wy
konywane roboty związane z modernizacją obiektu. Do za
kresu kapitalnego remontu nie mogą być jednak , włączane 
takie roboty, po wykonaniu których zmienia się przeznacze
nie obiektu. Okres pomiędzy dwoma kapitalnymi remontami 
mierzony lub przeliczony na dnie kalendarzowe nie powi
nien być w zasadzie krótszy od 1 roku.

Do kapitalnych remontów nie należy zaliczać robót re
montowych, mających techniczny charakter remontów ‘ka
pitalnych, jeżeli koszt tych robót przekracza 70% wartości 
rzeczywistej lub szacunkowej tych obiektów w  stanie 
nowym.

Roboty te stanowią odbudowę obiektu i  powinny być 
objęte działalnością inwestycyjną jednostki a koszty pokry
wane ze środków inwestycyjnych.

W uzasadnionych gospodarczo przypadkach, właściwy m i
nister może wyrazić zgodę na zaliczenie do Temontu kapi
talnego robót, których koszt przekracza 70% wartości rzeczy
wistej lub szacunkowej w  stanie nowym obiektu remonto
wego, jeżeli remont ten będzie wykonywany w ramach re
sortu; jeżeli remont będzie wykonywany poza resortem eks
ploatującym obiekt remontowy — zgoda ministra powinna 
być wyrażona w  porozumieniu z Przewodniczącym PKPG.

Ponadto właściwi ministrowie powinni ustalić dolną gra
nicę kosztu kapitalnych remontów, poniżej której remonty 
mające wprawdzie charakter remontów kapitalnych, trak- 
towane_ będą jako remonty średnie i  bieżące (koszty tych 
remontów pokrywane będą ze środków przeznaczonych na 
remonty średnie i bieżące).

4. Dla obiektów, dla których nie zostały ustalone cykle 
remontowe, branżowe instrukcje PZR określą zakres ro
bót lub kryteria techniczno-ekonomiczne poszczególnych ro
dzajów remontów tych obiektów.

§ 11. Przez „pracochłonność remontu“ należy rozumieć 
ilość robotniko-godzin oraz maszyno-godzin potrzebnych dla 
wykonania remontu.

Rzeczywista pracochłonność jest to faktyczna ilość przepra
cowanych przy remoncie robotniko-godzin oraz zużytych 
maszyńo-godzin.

§ 12. Przez „przestój remontowy“ należy rozumieć czas 
mierzony w dniach lub godzinach od chwili wyłączenia 
obiektu z użytkowania w celu przeprowadzenia remontu do 
chwili oddania go do normalnego użytkowania po ukończo
nym remoncie.

Przestój remontowy nie występuje, jeżeli remont nie po
woduje przerwy w użytkowaniu obiektu.
Przykłady:

Nie występuje przestój remontowy przy:
1) remoncie bocznicy kolejowej — przeprowadzanym w  spo

sób, który nie powoduje przerw w  ruchu wagonów,

2) remoncie budynku przeprowadzanym w czasie użytko
wania,

3) remoncie maszyny przeprowadzanym w dniu, w  którym 
maszyna nie jest użytkowana.
§ 13. Czas trwania remontu jest mierzony w  dniach lub 

godzinach od chwili rozpoczęcia remontu do chwili ukończe
nia remontu. Czas zużyty na przeprowadzenie prób w miej
scu wykonania remontu wlicza się do czasu trwania remon
tów. Czas trwania remontu może być ustalony także z po
daniem ilości zmian pracy (przy remontach przeprowadza
nych na jedną, dwie lub trzy zmiany).

§ 14. Przez „koszt remontu“  należy rozumieć sumę wszyst
kich kosztów związanych z przeprowadzeniem remontu, 
w szczególności koszt dokumentacji, demontażu (rozbiórki) 
wykonania nowych części, remontu zużytych części, transpor
tu, kosztów ogólnych itp.

Części wymienne
§ 15. Przez „część wymienną“ należy rozumieć taką część 

maszyny, która na skutek zużycią się częściowo lub w  ca
łości w czasie eksploatacji maszyny jest wymieniona na 
nową. Jeżeli dla danej maszyny jest ustalony cykl remon
towy to w  zakresach poszczególnych rodzajów remontów po
winien być uwidoczniony wykaz części, które podlegają wy
mianie na nowe.

Rozróżnia się dwa zasadnicze rodzaje części •wymiennych:
1) nie wymagające obróbki (dopasowania) przy wymianie 

(np. łożyska toczne);
2) wymagające obróbki (dopasowania) przy wymianie. 

Można dokonywać podziału części wymiennych na grupy
w zależności od celu, dla którego podział ten jest dokony
wany. Części wymienne można podzielić np. w zależności od:

a) materiału z którego są wykonane,
b) możliwości przeprowadzenia- regeneracji w  czasie re

montu,
c) konieczności posiadania w magazynie minimalnego za

pasu (bez określonego terminu ich zużycia) w celu za
pewnienia ciągłości eksploatacji,

d) innych kryteriów ustalonych przez zainteresowane 
jednostki organizacyjne.

Rozdział I I

Ogólne zasady systemu PZR
§ 16- 1- System PZR ma na celu stworzenie warunków 

umożliwiających maksymalne wykorzystanie obiektów przy 
najdłuższym okresie użytkowania oraz planowe powiązanie 
działalności remontowej z eksploatacją obiektów.

2. System PZR o-bejmuje więc całokształt czynności zwią
zanych z:
1) należytym użytkowaniem i eksploatacją obiektów,
2) konserwacją i  przeglądami (dozorem) obiektów,
3) planowaniem i wykonywaniem remontów.

3. Organizacja remontów, sposoby ich wykonawstwa w sy
stemie PZR są zależne od właściwości obiektów, ich prze
znaczenia i ważności dla wykonania zadań gospodarczych, 
warunków eksploatacji oraz form organizacyjnych użytkow
ników obiektów.

_§ 17. 1. System planowo-zapobiegawczych remontów w od
różnieniu od systemu wykonywania „remontów od przy
padku“ charakteryzuje się ujęciem gospodarki remontowej 
w ramy planu opartego na ustalonych dla działalności re
montowej normatywach remotowych.. Rodzaj i  zakres tych 
normatywów jest różnorodny i zależny od właściwości obiek
tów remontowych, rodzaju i  sposobu eksploatacji, możliwości 
ich ustalenia na określonym etapie rozwoju gospodarki re
montowej oraz innych czynników.

2. W zależności od rodzaju i  zakresu oraz stopnia dokład
ności normatywów remontowych, jakie mogą być ustalone ' 
dla poszczególnych obiektów, lub grup obiektów oraz w za
leżności od warunków eksploatacji działalność remontowa 
w systemie PZR może być realizowana wg różnorodnych 
metod.

Do zasadniczych metod należą:
1) metoda remontów poprzegłądowych,
2) metoda remontów okresowych,
3) metoda remontów normowanych.

Metodą remontów poprzegłądowych
§ 18. 1. Metoda remontów poprzegłądowych jest najbardziej 

uproszczoną formą systemu PZR i polega na ustalaniu za
kresu i  rodzaju remontów w wyniku planowanych przeglą
dów okresowych.

Ustalone dla tej metody normatywy ¡remontowe powinny 
stanowić co najmniej podstawę dla określenia lub określać:
1) terminy planowe dokonywania przeglądów obiektów,
2) skład osobowy zespołu wyznaczonego dla dokonywania 

przeglądów,
3) sposób dokonywania przeglądów (instrukcja przeglądów, 

zawierająca między innymi normy dopuszczalnego zuży-



S tr. 207
B IU L E T Y N  P K P G

cia poszczególnych części i elementów obiektu, sposób ui~ 
rnowama na piśmie wyników przeglądów itp.),

4) środki niezbędne dla wykonywania przeglądów (przyrządy
6’ ^^ó ze m a  1 materiały potrzebne dla usuwania 

drobnych uszkodzeń i usterek itp.),
) kryteria techniczno-ekonomiczne pozwalające zakwalifi- 

rea}ontu bieżącego, średniego i kapitalnego. 
* ę ren??n,tow poprzeg 1 ądowych w zasadzie należy 

^ n ,°T aĆ ®ble^ tach remontowych, dla których brak jest 
ych niezbędnych dla ustalenia cyklu remontowego i za- 

kresu poszczególnych rodzajów remontów. Do obiektów ta- 
nalezii. Przykładowo; budynki, drogi, urządzenia kana

lizacyjne, sieć wodociągowa, bocznice kolejowe i niektóre 
maszyny unikalne. W zasadzie metody tej 2  nLle^y sto
sować do remontów maszyn i urządzeń produkcyjnych.
_ t^rzy stosowaniu metody remontów poprzeglądowych nie 
ustala się normatywów remontowych, na podstawie których 
mogłyby byc  ̂sporządzone roczne plany remontów. Plano
wanie remontów opiera się na wynikach dokonywanych prze- 
glądow. Z tych względów należy dążyć do ustalenia takich 
terminów przeglądów, aby zakres robót remontowych (szcze
gólnie kapitalnych i  średnich) wynikający z przeglądów mógł 
być włączony do okresowych planów. W przypadku koniecz
ności przeprowadzania przeglądów w krótkich odstępach 
czasu (np. miesięcznych) należy zabezpieczyć w  rocznych pla
nach (zaopatrzenia, zatrudnienia, finansowania) niezbędne 
środki w oparciu o dane statystyczne z ubiegłych okresów 
lum inne normatywy (np. stawka w  zl na m* budynku) na 
konserwację i remonty bieżące. W instrukcjach branżowych 

. należy ustalić w miarę posiadanych danych, wskaź- 
mki, normatywy i  wytyczne, umożliwiające zaplanowanie 
srodkow niezbędnych dla przeprowadzenia; bieżących i  śred
nich remontów obiektów, które będą remontowane wg zasad 
metody remontów !po-przeglądowych.

4. Zaletą metody remontów poprzeglądowych w porówna
niu z wykonywaniem remontów „od przypadku“ jest to, że 
przeprowadzone przez fachowców w  ustalonych z góry ter
minach przeglądy, umożliwiają ustalenie stopnia zużycia po
szczególnych elementów i części obiektów w okresie, gdy zu
życie to nie przekroczyło dopuszczalnych granic d może być 
na czas usunięte, dzięki czemu zabezpieczy się obiekty przed 
dalszym nadmiernym, szybko postępującym zużyciem i  uszko
dzeniem. Usuwanie na czas drobnych uszkodzeń i usterek 
oraz wykonywanie remontów bieżących przyczynia się rów
nocześnie do zmniejszenia nakładów na kapitalne remoty
1 zmniejsza zużycie materiałów.

Metoda remontów okresowych
§ 19. 1. Metoda remontów okresowych polega na ustaleniu

2 ®dry, dkl 'Poszczególnych obiektów remontowych przecięt
nych (średnich, przybliżonych) normatywów remontowych 
określających:

1) cykl remontowy,
2) okresy międzyremontowe,
3) zakresy remontów,
4) pracochłonność remontów,
5) przestoje remontowe,
6) koszty remontów.
Metoda remontów okresowych powinna mieć zastosowanie 

w odniesieniu do maszyn i  urządzeń.
2. Określone w ust. 1 normatywy remontowe są ustalone 

odgórnie jako normatywy średnio lub przybliżone. Norma
tywy te mogą być przez przedsiębiorstwa odpowiednio zmie
nione i  dostosowane ido istniejących warunków eksploatacji, 
stanu maszyn i wyposażenia warsztatów remontowych.

Przy stosowaniu metody remontów okresowych ostateczny 
Jes remontu jest ustalony na podstawie wyników prze

glądu poprzedzającego remont lub na podstawie weryfikacji 
Przeprowadzonej w czasie remontu.

W zależności od stanu remontowanej maszyny — przybli
żony zakres ustalony w normatywach może być zmniej- 
szony lub zwiększony. Wykonany remont powinien gwarań- 
ować należytą pracę maszyny do następnego remontu prze- 

widzianego w  cyklu remontowym.
3. Szczegółowe wyjaśnienia normatywów dla metody re

montów okresowych są zawarte w § 21 do § 25.
Metoda remontów normowanych

§ 20. 1. Metoda remontów normowanych polega na usta
n iu  ścisłych normatywów remontowych określających:

1) cykl remontowy,
• 2) okresy międzyremontowe,

2) zakresy remontów,
4) pracochłonność remontów,
2) przestoje remontowe, 
ta koszty remontów.
Normatywy powyższe są analogiczne jak dla metody re- 

ś re rti okresowych z tą zasadniczą różnicą, że nie są one 
eonie lub przybliżone, lecz ścisłe (między innymi np. ter- 
n remontu wynikający z cyklu remontowego i okresów

N r  29/poz. 128

międzyremontowych oraz zakres remontu są ściśle dotrzy
mywane niezależnie od stanu maszyny).

Wykonywanie remontów przy stosowaniu metody remon-
ta^nnr C ^ Wan;TCh ° 1>ier.a się, na szczegółowych instrukcjach technologicznych remontu, określających sposób wykonania 
remontu przez wymianę całych zespołów, na normach czaso
wych i innych elementach mających wpływ na skrócenie do 
minimum przestoju remontowego. Metoda remontów normo- 

m,’eĆ ,zas4°scwanie tam, gdzie względy gospo
darcze dyktują konieczność skrócenia do minimum przesto-
tokow^?0^ 0^ 011; PrzyPadki te zachodzą przy produkcji po
tokowej, gdzie zatrzymanie do remontu jednego urządzenia
dukcy fnych°d0WaC zatrzymanie Pozostałych urządzeń p ro -

2. Stosowanie metody remontów normowanych może spo
wodować zwiększone zużycie części wymiennych, gdyż:

1) przy ustalaniu^ ścisłych okresów międzyremontowych 
mogą zachodzić przypadki przyjmowania tych okresów 
krótszych od rzeczywistej potrzeby w  celu uzyskania 
pewności, ze przedwczesne zużycie części nie spowoduje 
montumania urządzeń przed planowanym terminem re-

2) y„,czasie remontu wymienia się wszystkie przewidziane 
zakresem reniontu — części wymienne lub całe zespoły 
niezależnie od ich stanu.

nm kótd!?tamet° d'aj rem°nt.°w normowanych nie stwarza wa- 
feawcHtactwa o przsd!u« „ , e o ta ó w  mls.

Z tych względów stosowanie metody remontów normowa- 
u S a S y c h .  YC °granicZOne d0 Przypadków gospodarczo
. 03' Wsda remontów normowanych omówiona w  ust. 2. pkt 1 
\  2 ,m.oz.e byc wyeliminowana przy zastosowaniu metody po
średniej, polegającej na ścisłym dotrzymywaniu okresów mię- 
dzyremontowych, z tym, że sam remont jest wykonywany 
w takim zakresie, jaki wynika z faktycznego zużycia po
szczególnych części i  zespołów maszyn.

Podstawowe normatywy dla metody remontów okresowych

ok r es owych8 s3̂ 0Wyma narmatywami ldla metody remontów
1) cykl remontowy,
2) okresy międzyremontowe,
3) zakresy remontów,
4) pracochłonności poszczególnych rodzajów remontów.

Cykl remontowy
§ 22. Pierwszym zagadnieniem przy ustalaniu cyklu re

montowego jest określenie jego struktury czyli rodzajów 
ilości oraz kolejności remontów, które powinny być wykony
wane pomiędzy dwoma remontami o najwyższym zakresie 7 
czyli remontami kapitalnymi. J Y ym s ~
wtażealsC5eieie?cUZajÓW * amantów w  cyklu remontowym wiąże snę ścisłe z przestojami, których wielkość decyduje
0 .wykorzystaniu maszyny. -y uje

W celu osiągnięcia możliwości największego wykorzystania 
remontof y  Powinien być tak ustalony, aby su

ma przestojów remontowych w cyklu była najniższa przy 
jednoczesnym obniżeniu kosztów remontu. Ustalenie o p ty 
malnej struktury cyklu remontowego jest zależne od rodzaiu 
maszyny. Należy jednak dążyć do ustalenia jednolitego cyklu
c ^ 0na°Te®0j dla P°szczególnych grup maszyn. Dotychcza
sowe doświadczenia radzieckie wskazują, że np. dla obra-
blare\ ° P-?Talny cykl rem°ntowy zawiera 6 remontów ti 
jeden kapitelny,_ jeden średni i  4 bieżące, przy czym remonty 
bieżące mogą mieć równe lub różne zakresy (BI i  B2) Y 

Ustalenie ilości remontów w  cyklu remontowym, jak i  za
kresów poszczególnych remontów jest uzalcżnienione od 
czasokresów zuzycia grup części wymiennych. Dane o zużyciu 
części należy ustalać na podstawie dotychczasowej praktyki
1 statystyki. Części zużywające się bardzo szybko (50 _ 100
nego przegiąduP° Wi,nny ^  W ym ienione w  czasia Planowa -

Połączona z małą pracochłonnością wymiana pojedynczych 
części szybko zużywających się lub ich naprawa powinna być 
połączona z czynnościami konserwacyjnymi lub p o g lą d a m i

Okresy remontowe

f2.3' L Dłuf ość.cyklu remontowego jest zależna od czasu 
w którym następuje zuzycie najważniejszych i  długotrwałych 
części obiektów z zastrzeżeniem przestrzegania zasad nale- 

i?bS -Ug)J k °Pserwacń oraz wykonywania remontów bie
żących i średni; ch w pełnym zakresie i  wysokiej jakości.

2. Należyta obsługa polega na stworzeniu takich warunków 
które pozwolą z jednej strony na maksymalne wykorzysta
nie obiektu, a z drugiej strony ochronią obiekt od nadmiar 
nego zużycia lub uszkodzenia. Przykładowo warun^amT ^  
należytej eksploatacji maszyn będą: ma



N r  29/poz. 128 B IU L E T Y N  P K P G S tr. 208

1) opracowanie przez wytwórcę maszyny lub jej użytkow
nika szczegółowych instrukcji obsługi, eksploatacja, 
i  konserwacji,

2) szczegółowe zapoznanie pracowników obsługi z przepi
sami instrukcji wymienionych w  pkt. 1,

3) zorganizowanie kontroli przestrzegania przepisów in
strukcji przez obsługę,

4) wprowadzenie książek zdawczo-odbiorczych (pomiędzy 
zmianami), w  których pracownicy obsługi będą odnoto
wywać zauważone usterki lub- błędy w pracy maszyn.

Warunki dla należytej eksploatacji należy uzyskiwać w dro
dze oddawania maszyn pod opiekę pracownikom obsługi, 
wprowadzenia zasady osobistej odpowiedzialności tych pra
cowników oraz stałego prowadzenia pracy polityczno-wycho- 
wawczej w zakresie podniesienia socjalistycznej opieki nad 
maszynami.

3. Długość cyklu remontowego powinna być tak ustalana, 
aby zużycie najważniejszych części nie przekroczyło granicz
nego dopuszczalnego zużycia, które powoduje szybkie po
gorszenie się stanu maszyny i  prowadzi do awarii.

4. Okresy pomiędzy remontami bieżącymi i  średnimi w  cy
klu remontowym są zależne od żywotności części wymien
nych zużywających się szybciej, a których zużycie obniża stan 
techniczny i sprawność użytkową obiektu.

Wykonywane w cyklu remonty bieżące i  średnie Oraz prze
glądy i czynności konserwacyjne powinny gwarantować 
utrzymanie obiektu w normalnym stanie sprawności użytko
wej.

Należy dążyć do ustalenia równych lub wielokrotnych okre
sów międzyremontowych pomiędzy przeglądami, remontami 
bieżącymi i  średnimi.

5. Zarówno ustalenie okresów zużycia części wymiennych 
jak i  stabilizacja tych okresów może nastąpić przy poniższych 
założeniach:

1) maszyna powinna być eksploatowana zgodnie z jej 
przeznaczeniem i  w  sposób ustalony w  instrukcjach ob
sługi i  konserwacji,

2) remonty powinny być wykonywane yr wymaganym za
kresie, a ich jakość powinna być kontrolowana,

3) części wymienne powinny być wykonywane z właści
wych materiałów,

4) przeglądy międzyremontowe powinny być przeprowa
dzone sumiennie, a spostrzeżone w  czasie przeglądu
usterki powinny być z miejsca usuwane.

Zakresy remontów
§ 24. Ustalenie zakresu poszczególnych rodzajów remontów 

wiąże się z ustaleniem struktury cyklu remontowego. Zakres 
remontu powinien objąć:

1) wymianę lub naprawę części wymiennych, których cza

sokres zużycia przyjęto dla ustalenia okresu międzyre- 
montowego,

2) wymianę lub naprawę części wymiennych, które w usta
lonym okresie międzyremontowym nie osiągają wpraw
dzie pełnego zużycia, lecz nie będą mogły one pracować 
do następnego kolejnego remontu w cyklu remontowym.

Należy podkreślić, że remont bieżący i  średni nie mają 
za zadanie podtrzymywanie stanu technicznego maszyn do 
najbliższego remontu kapitalnego, ale są środkiem stałego 
i nieprzerwanego utrzymywania maszyny w pełnej spraw
ności.

§ 25. 1. W normatywach dla metody remontów okresowych 
należy ustalić pracochłonność dla poszczególnych rodzajów 
remontów.

Pracochłonność należy ustalić w robotnikogodzinach oraz 
w maszynogodzinach. Do ilości robotnikogodzin należy w li
czać pracę robotników wykonujących demontaż, czyszcze
nie, pasowanie części wymiennych, montaż itp., tj. czynności 
bezpośrednio związane z przeprowądzeniiem remontu.

Do ilości maszynogodzin należy wliczać ilość godzin maszy
nowych niezbędnych dla wykonania części wymiennych po- 
trzebych dla poszczególnych rodzajów remontów. Do ilości 
maszynogodzin nie należy oczywiście wliczać maszynogodzin 
potrzebnych na wykonanie części wymiennych zamawianych 
na podstawie katalogów jak np. łożyska' toczne, które są 
otrzymywane w stanie gotowym i  nie wymagają żadnej ob
róbki przy wymianie.

Pracochłonność remontu należy ustalić dla normalnego za
kresu remontu, dla normalnego wyposażenia technicznego 
i  'dla właściwych pod względem kwalifikacji brygad remon
towych. Rzeczywista pracochłonność remontu będzie odbie
gać od ustalonej w  zależności od wyposażenia technicznego, 
kwalifikacji robotników, faktycznego stanu maszyny itp. Po- 
rówanie ustalonej i  rzeczywistej pracochłonności umożliwi 
openę gospodarki remontowej w  różnych przedsiębiorstwach. 
Ajstałenie pracochłonności remontowej dla maszyn i  grup 
maszyn jest konieczne dla stworzenia' podstaw do prawidło
wego planowania zatrudnienia służb remontowych, wyposa
żenia warsztatów remontowych oraz porównania istniejących 
zdolności remontowych z potrzebami remontowymi wyni
kającymi z cykli remontowych, okresów międzyremontowych 
i pracochłonności remontów,

2. Pracochłonność remontów może być wyrażona przy po
mocy jednostek remontowych. Jednostka remontowa (IR) jest 
to umowna jednostka pracochłonności zawierająca umowną 
ilość robotnikogodzin oraz maszynogodzin związanych z prze
prowadzeniem remontu.

Średnia ilość robotnikogodzin zawartych w  umownej jed- 
I nostce remontowej ustalonej w  przemyśle budowy obrabia- 
‘ rek w  Związku Radzieckim przedstawia się następuj cąco:

Przegląd Remont bieżący Remont średni Remont kapitalny

robot.-godz. maszyno-godz. robot.-godz. maszyno-godz. robot.-godz. maszyno-godz. robot.-godz. maszyno-godz,

' 1 — 4 2 18 10 30 20

Rozdział I I I
§ 26. 1. W systemie PZR cała działalność remontowa 

przedsiębiorstw powinna być planowana.
2. Tryb i  terminy sporządzania planów kapitalnych remon

tów ustala Przewodniczący Państwowej Komisji Planowania 
Gospodarczego.

Ogólne zasady planowania remontów przy stosowaniu 
metody remontów okresowych i normowanych

§ 27. 1. Planowanie remontów maszyn przy stosowaniu 
metody remontów okresowych oraz normowanych powinno 
być oparte na ustalonych w  instrukcjach branżowych nor
matywach przy uwzględnieniu:

1) zapisków dotyczących terminów przeprowadzenia przed 
ókresem planowanym.remontów poszczególnych maszyn,

2) danych i  zapisków dotyczących czasu pracy maszyn.
2. Zgodnie z założeniami metody remontów okresowych 

oraz normowanych dla każdej maszyny (grupy maszyn) po
winny być ustalone co najmniej następujące normatywy:

1) cykl remontowy,
2) okresy międzyremontowe,
3) zakresy remontów,
4) pracochłonności remontów.
Ustalone podstawowe normatywy dla poszczególnych ma

szyn mogą być ujęte w następujący sposób:

3
1 o

Okresy międzyremontowe 
jednostki miary okresu

Pracochłonność remontów
d>> CS P B s K
NJ t-CO
cS £O cS CD

2 £ 
5  a 
I  9cn c

a
CS

, N  
CO
55

£'O

£W

-dd
44O
di

d
CD
£
.2
■j P-

Pr
ze

g-
lą

d
B

-R
e-

m
on

t
bi

eż
ąc

y
S-

R
e-

m
on

t
śr

ed
ni

K
-R

e-
 

m
on

t k
a

pi
ta

ln
y

m
as

zy
no

go
dz

.

ro
bo

cz
o-

go
dz

.

Od
NJ tS3

2  oa M

ON
O  N
rQ y  o o u bo

O

& .

2 o B to ro
bo

cz
o.

go
dz

.

m
as

zy
no

go
dz

.

ro
bo

cz
o-

go
dz

.

>



S tr. 209 B IU L E T Y N  P K P G N r 29/poz. 12C

§ 28. Dane i  normatywy, o których mowa w  § 27, stanowią 
podstawę do opracowania harmonogramu remontów maszyn.

Roczny harmonogram remontów może być sporządzony 
w  następującym układzie:

Ustalone w branżowych instrukcjach PZR wzory formu
larzy dla sporządzenia miesięcznego planu remontów po
winny uwzględniać elementy, które umożliwią opracowanie 
regulaminów premiowania opartych np. na wykonaniu planu

Lp. Nazwa
maszyny

L. in
wen
tarza

Data 
mon tu

se

jstatniego re- 
(przed okre- 

m planów.)
Planowane remonty wynikające z cyklu remontowego i okresów międzyremon-

towych

_ K S B I 11 I I I IV V V I V II V III IX X X I X II1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

W rubryce 2 wpisuje się nazwy maszyn eksploatowanych 
w zakładzie (w wydziale zakładu). Rubryki 4 — 6 wypełnia 
się na podstawie danych statycznych, zapisków i  innych do
kumentów, w których są odnotowane terminy przeprowa
dzonych remontów oraz zaplanowanych t io  wykonania przed 
okresem planowym.

W rubr. 7—18 wpisuje się symbole przeglądu (P), remontu 
bieżącego (B), średniego (S,) lub kapitalnego (K) — w odpo
wiednich miesiącach, w których powinien być wykonany 
przegląd lub remont.

Ustalone dla metody remontów okresowych pracochłon
ności dla poszczególnych rodzajów remontów, pozwalają na 
wpisanie w  harmonogramie remontów w rubrykach 7—18 
obok symbolu remontu ilości robotnikogodzin (ilości maszy
nogodzin potrzebnych dla wykonania remontu). Wpisanie 
ilości robotnikogodzin dla remontów i przeglądów poszcze
gólnych maszyn stwarza podstawę (po odpowiednim pod
sumowaniu) do:

1) ustalenia ilości robotnikogodzin potrzebnych na prze
glądy i  remonty w  poszczególnych miesiącach, co po
zwoli na stwierdzenie, czy plan remontów jest rozło
żony równomiernie w  ciągu całego roku; w przypadku 
stwierdzenia nierównomierności w  zapotrzebowaniu 
robotnikogodzin w poszczególnych miesiącach, należy 
dokonać odpowiednich przesunięć w  harmonogramach 
remontów, aby uzyskać w  ciągu roku równomierne lub 
najbardziej odpowiednie dla eksploatacji rozłożenie re
montów wykonywanych własnymi siłami przedsiębior
stwa;

2) sporządzania planu ilości robotnikogodzin dla wyko
nania:

a) przeglądów,
b) remontów bieżących,
c) remontów średnich,
d) remontów kapitalnych,

wykonywanych własnymi siłami, co pozwoli z kolei na spo
rządzenie planu zatrudnienia robotników wg grup kw alifi
kacji;

3) ustalenie remontów, które będą wykonane w  obcych 
przedsiębiorstwach;

4) ustalenie funduszu płac własnych robotników remonto
wych.

Omówiony powyżej układ harmonogramu remontów może 
być zmieniony w  poszczególnych branżowych instrukcjach 
PZR.

§ 29. 1. Roczny harmonogram remontów powinien być 
opracowany w okresie sporządzania projektu Narodowego 
Planu Gospodarczego, a następnie zaktualizowany po za
twierdzeniu Narodowego Planu Gospodarczego.

2. Zarówno w okresie sporządzania projektu planu i jego 
aktualizacji roczny harmonogram remontów powinien być 
uzgodniony z działami głównego mechanika, produkcji i pla
nowania, a to w tym celu, aby powiązać plany remontów 
z innymi ¡planami przedsiębiorstwa.

Dotyczy to w  szczególności planów zaopatrzenia materia
łowego i  planów produkcyjnych, które powinny uwzględniać 
Przestoje remontowe maszyn umieszczonych w  harmono
gramie remontów.

§ 30. Sporządzone roczne plany remontów maszyn powinny 
być korygowane W operatywnych miesięcznych planach re
montu:

remontów, skróceniu przestojów remontowych podstawo
wy™ maszyn, zmniejszeniu kosztów remontów itp.

§ 31. W związku z koniecznością bilansowania potrzeb 
i zdolności remontowych należy wykorzystywać dane zawarte 
w  rocznym harmonogramie remontów do ustalenia potrzeb 
remontowych.

Zestawienie pracochłonności wynikające z potrzeb remon
towych dla remontów wykonywanych we własnym zakresie 
(wykonawstwo własne) może być sporządzone w następują
cym układzie: n

Rodzaj
remontu

Ilość maszyn 
zaplanowa

nych
do remontu

Ilość robot
nikogodzin 

dla wykona
nia remon

tów

Ilość maszyno
godzin niezbęd
nych dla wyko
nania remon

tów

Bieżące
Średnie
Kapitalne
Przeglądy

•

Razem 
Rezerwa na 
remonty nie
zaplanowane

X

Ogółem:

Powyższe zestawienie jest zapotrzebowaniem robotniko- 
godzin i  maszynogodzin niezbędnych dla wykonania remon
tów wynikających z harmonogramu. Zapotrzebowanie to po- 
winno byc pokryte przez ilość robotnikogodzin wynikająca 
z faktycznej lub planowej ilości zatrudnionych robotników 
remontowych oraz ilości maszynogodzin warsztatu remon
towego lub zarezerwowaną dla wykonania części wymien
nych w wydziałach produkcyjnych.

§ 32. Sporządzanie planów remontów i  układ formularzy 
upraszcza się .znacznie w przypadku ustalenia pracochłon
ności w jednostkach remontowych.

§ 33. Normatywy i  formularze dla planowania remontów 
powinny być ustalone w  instrukcjach branżowych. Instrukcje 
te mogą wprowadzić do podanych w  poprzednich ustępach 
formularzy — zmiany wynikające ze specyfiki urządzeń" pro
dukcyjnych i  form organizacyjnych użytkowników, oraz od 
zakresu ustalonych w instrukcjach rormatywów.

Ogólne zasady planowania remontów obiektów 
przy stosowaniu metody remontów poprzegłądowych

§ 34. Planowanie remontów obiektów przy stosowaniu 
metody remontów poprzegłądowych jest oparte na wyni
kach przeglądów.

Terminy dokonywania przeglądów powinny być tak usta
lone, aby potrzeby przeprowadzenia remontów kapitalnych 
mogły być włączone do rocznych planów kapitalnych remon-

Lp.
Nazwa ma
szyny lub 
urządzenia

Nr
inw.

Liczba
rocznego

planu
Rodzaj*

remontu

Planowana data Przestój remont.- Dla remontów wykonywa
nych własnymi siłami 

(wykonanie własne)

Planowany 
koszt - remontu 
kap. wykony- • 

wanego obcymi 
siłami (wyko

nawstwo zlec.)

wyłącze
nia

włącze
nia .

norma
tywny

planowa
ny ilość robot

nik o-godzin
koszt remon

tu kapit.

*



N r  29/poz. 128 B IU L E T Y N  P K P G S tr. 210

tów, zaopatrzenia, wykonawstwa itd. w okresie sporządzania 
projektów tych planów.

§ 35. Remonty bieżące i  średnie nie podlegają planowaniu 
rocznemu w tym przypadku, jeżeli w  okresie sporządzania 
projektów planów rocznych nie można na podstawie wyni
ków przeglądów stwierdzić potrzeby ich wykonania.

Jednak dla zapewnienia środków niezbędnych dla wyko
nania remontów bieżących, średnich należy w  okresie spoi- 
rządzenia projektu planu włączać do odpowiednich projek
tów planów .globalne zapotrzebowanie materiałów, środków 
finansowych, wykonawstwo itd.

§ 36. Planowanie globalnych środków niezbędnych dla wy
konania remontów bieżących, średnich powinno być oparte 
na wskaźnikach i  wytycznych zawartych w  branżowych in 
strukcjach PZR oraz danych statystycznych z ubiegłych 
okresów.

§ 37. Miesięczne plany remontów bieżących i  średnich 
(nie umieszczonych w  planach rocznych) powinny ¡być spo
rządzane w oparciu o wyniki bieżąco wykonywanych prze
glądów.

Rozdział IV

Ogólne zasady organizacji wykonawstwa remontów
§ 38. 1. Wynikające z zasad systemu PZR czynności re

montowe tj. konserwacje, przeglądy, dozór oraz właściwe 
remonty (bieżące, średnie i  kapitalne) powinny być w  pełni 
wykonywane przez służby konserwacyjno-remontowe lub 
jednostki wykonawstwa remontów.

2. Przez służby konserwacyjno-remontowe należy rozu
mieć pracowników zatrudnionych przez użytkowników 
obiektów i  wykonujących:

1) czynności konserwacyjne,
2) przeglądy i  czynności związane z dozorem,
3) remonty.
W przedsiębiorstwach przemysłowych czynności konser

wacyjno-remontowe mogą być wykonywane przez:
1) pracowników, obsługi maszyn i urządzeń,
2) smarowników,
3) pracowników przeglądów i  dozoru,
4) samodzielnego fachowca remontowego i  jego pomoc,
5) brygady i warsztaty remontowe,
6) pracowników oddziałów wykonawstwa inwestycyjnego 

(SOWI), jeżeli oddziały te wykonują także remonty,
7) pracowników zatrudnionych w  innych komórkach or

ganizacyjnych, a wykonujących czynności remontowe, 
jak np. pracowników w  pionie administracji wykonu
jących konserwację i remonty bieżące w  budynkach, 
administracyjnych i  mieszkalnych.

3. Szczegółową organizację komórek wykonujących czyn
ności konserwacyjno-remontowe ustalają schematy orga
nizacyjne przedsiębiorstw (zakładów) zatwierdzone w  prze
pisanym trybie.

4. Przez jednostki wykonawstwa remontów należy rozu
mieć jednostki .organizacyjne, którym powierzane jest wy
konanie remontów na podstawie zlecenia.

Wykonawstwo własne i zlecone
§ 39. 1. Wykonywanie czynności remontowych własnymi 

siłami użytkowników obiektów, czyli przez służby konser
wacyjno-remontowe zwane jest w  dalszym ciągu instrukcji 
„wykonawstwem własnym“ a wykonywanie remontów przez 
obce jednostki wykonawstwa remontów zwane jest „wy
konawstwem zlecanym“.

2. Wykonawstwo zlecane dzieli się na dwie zasadnicze 
grupy:

1) „wykonawstwo zlecane resortowe“ — obejmujące jed
nostki wykonawstwa remontów wchodzące w  skład re
sortu, do którego wchodzi również użytkownik obiektu, 
zlecający do wykonania remont,

2) „wykonawstwo zlecane obce“ obejmujące jednostki 
wykonawstwa remontów, wchodzące w  skład innych 
resortów.

3. Użyta w  ustępach poprzedzających terminologia „wy
konawstwo własne“ — „wykonawstwo zlecone“ nie: pokrywa 
się z pojęciami „systemu gospodarczego wykonawstwa“ 
i „systemu zleceniowego wykonawstwa“ , stojfowanymi przy 
wykonywaniu remontów polegających na robotach budow
lano-montażowych. Szczegółowe postanowienia w tym za
kresie zawierają przepisy §§ 47, 50.

Wykonawstwo konserwacji, przeglądów, dozoru oraz 
remontów bieżących

§ 40. 1. Utrzymanie środków trwałych w należytym sta
nie należy do obowiązków użytkowników. Przedłużenie ży
wotności obiektów i  ich pełna sprawność użytkowa zależna 
jest przede wszystkim od wykonywania w pełnym zakresie— 
wynikającym z zasad systemu PZR — czynności konser
wacyjnych, przeglądów, dozoru oraz remontów bieżących.

Z tych względów dla powyższych czynności powinno być za
pewnione własne wykonawstwo, czyli powinny być zorga
nizowane służby konserwacyjno-remontowe przez każdego 
użytkownika obiektów, gdyż sposób ten zapewnia terminowe 
i dobre pod względem jakości wykonywanie czynności remon
towych.

2. Jeżeli w  niektórych jednostkach organizacyjnych po
trzebni pracownicy służb konserwacyjnych — remontowych 
nie mogliby być w pełni wykorzystani przy wykonaniu czyn
ności konserwacyjno-remontowych w  odniesieniu dq wszyst
kich lub niektórych (skomplikowanych lub unikalnych) 
użytkowanych obiektów, można ustalać dla tych czynności 
wykonawstwo zlecane (resortowe lub obce). Nie zwalnia to 
jednak użytkownika obiektu od odpowiedzialności za za
bezpieczenie wykonywania czynności konserwacyjnych, 
przeglądów, dozoru i  remontów bieżących.

§ 41. 1. W przypadku, gdy dla* wykonywania czynności 
konserwacyjnych .przeglądów, dozoru i wykonywania re
montów bieżących ze względów gospodarczych (lub trud
ności terenowych) nie będą mogły być zorganizowane służby 
konserwacyjno-remontowe, czynności te powinny być wy
konywane przez jednostki wykonawstwa resortowego, zwłasz
cza dla unikalnycholub typowych urządzeń występujących 
tylko w  danym resorcie, lub obce jednostki wykonawstwa 
zwłaszcza dla obiektów powszechnych, występujących 
w  wielu resortach.

2. W przypajdku ¡braku jednostek wykonawstwa remon
towego — zainteresowane przedsiębiorstwa powinny zwra
cać się do właściwych organów naczelnych i  władz tereno
wych o zorganizowanie na danym terenie odpowiednich 
jednostek wykonawstwa remontów (państwowych lub spół
dzielczych), które działalnością Swoją Objęłyby wykonywa^ 
nie czynności w odniesieniu do danego rodzaju obiektów.

Wykonawstwo remontów maszyn i urządzeń 
produkcyjnych w przedsiębiorstwach przemysłowych

§ 42. 1. Wykonanie remontów maszyn w  przedsiębior
stwach przemysłowych powinno być zabezpieczone przez 
wykonawstwo własne zgodnie z uchwałą Prezydium Rządu 
n r 126 z dnia 14 lutego 1953 r. w sprawie gospodarki re
montowej w  wielkim i  średnim przemyśle ¡(Monitor Polski 
Nr A-19, poz. 253)

2. Podstawą do ustalenia stanu zatrudnienia służb kon
serwacyjno-remontowych oraz wyposażenia warsztatów re
montowych powinny być potrzeby remontowe ustalone na 
podstawie normatywów remontowych, a w szczególności 
potrzebnych roboczogodzin i maszynogodzin, wynikających 
z metody remontów okresowych (lub normowanych) w sy
stemie PZR.

3. Przy ustalaniu stanu zatrudnienia służb konserwacyj
no-remontowych oraz wyposażenia w  obrabiarki i urządze
nia remontowe należy opierać się o bilans potrzeb i  zdol
ności remontowych wykonawstwa własnego i  zlecanego resor
towego (centralnego zarządu), a to w  tym celu, aby:

1) wykorzystać jak najlepiej wszystkie obrabiarki zainsta
lowane w  wydziałach, warsztatach i  przedsiębiorstwach 
remontowych tego samego resortu dla produkcji części 
wymiennych dla remontów,

2) umożliwić delegowanie fachowców lub brygad remon
towych wysoko specjalizowanych ¡do wykonywania re
montów maszyn unikalnych (precyzyjnych), w przedsię
biorstwach podległych temu samemu centralnemu za
rządowi (ministerstwu).

4. W uzasadnionych pod względem techniczno-ekonomicz
nych przypadkach dla remontów kapitalnych i  ewentual
nie średnich maszyn mogą być .powoływane w ramach cen
tralnego zarządu (ministerstwa) przedsiębiorstwa remonto
we, bazy sprzętu itp.

Przedsiębiiorstwa te powinny odpowiadać następującym 
ogólnym założeniom:

1) wyposażenie, a w  szczególności obrabiarki powinny być 
wykorzystane co najmniej na dwie zmiany;

2) przedsiębiorstwa remontowe powinny w zasadzie po
siadać możliwości i środki potrzebne do:
a) przeprowadzania modernizacji, a dla maszyn pow

szechnych także możliwości wykonania prac zmie
rzających do ujednolicenia ich części wymiennych,

b) wykonywania niezbędnej dla przeprowadzenia re
montów dokumentacji, a zwłaszcza rysunków części 
wymiennych w czasie przeprowadzania remontu, lub 
przed oddaniem maszyny do remontu, jeżeli wpły
nie to na skórcenie przestoju remontowego ważnych 
dla produkcji lub usług maszyn;

3) przedsiębiorstwa remontowe powinny mieć tak usta
wiony pro fil ¡produkcji remontowej, aby:
a) osiągnąć niskie koszty remontu,
b) uzyskać najwyższą jakość remontu,
c) skrócić do minimum przestój remontowy,
d) wykorzystać w  pełni specjalizowanych robotników 

remontowych.



S tr. 211 B IU L E T Y N  P K P G N r  29/poz. 128

o. W przypadkach uzasadnionych dla remontów maszyn 
unikalnych lub skomplikowanych, może być ustalone wy
konawstwo zlecane obce. Wykonawstwo zlecane obce po
winno być zabezpieczane w  drodze porozumienia między 
zainteresowanymi resortami.

6. Części wymienne dla remontów maszyn wykonywane 
są przez:

1) warsztaty i  bazy remontowe,
2) wydziały produkcyjne dla remontów własnych maszyn,
3) jednostki _ wykonawstwa remontowego,
4) przedsiębiorstwa i  zakłady powołane wyłącznie do pro

dukcji części wymiennych,
5) przedsiębiorstwa przemysłowę, które niezależnie od swej 

— podstawowej działalności produkują również części do
maszyn i ich remontów.

Dla nowych maszyn produkowanych w kraju, części wy
mienne niezbędne dla remontów powinny być wykonywane 
— z-godnie z uchwałą Prezydium Rządu nr 126 z dnia 14 lu
tego 1953 r. _— przez wytwórców maszyn.

Zagadnienie zabezpieczenia produkcji części wymiennych 
dla remontów ma podstawowe znaczenie dla wprowadzenia 
systemu PZR.

Z tego względu, w  okresie wprowadzenia systemu PZR _
¡zarówno użytkownicy maszyn, jak i ich jednostki nad
rzędne, powinny ustalać roczne zużycie części wymiennych 
w podziale na rodzaje i grupy oraz zabezpieczyć wykonanie 
potrzebnych ilości przez:

1) pełne wykorzystanie własnych istniejących możliwości 
produkcji w  warsztatach remontowych, wydziałach 
produkcyjnych podległych jednostek wykonawstwa re
montowego, oraz przedsiębiorstwach produkcyjnych,

2) zawarcie umów (długofalowych) z przedsiębiorstwami 
obcymi,

3) występowanie do organów, naczelnych z wnioskami 
zorganizowania produkcji części wymiennych.

Ogólne zasady organizacji służb 
konserwacyjno-remontowych w przedsiębiorstwach 

przemysłowych
§ 43. 1. W przedsiębiorstwach przemysłowych należy w za

sadzie podporządkować kierownictwu wydziałów produk
cyjnych tę część służby konserwacyjno-remontowej, która 
wykonuje^ czynności konserwacyjne, pełni funkcję dozoru 
nad prawidłową pracą maszyn oraz wykonuje drobne na
prawy i  usuwa usterki, spostrzeżone w czasie pracy maszyn.

2. Pozostała część służby konserwacyjno-remontowej wy
konująca remonty bieżące, średnie i  kapitalne może być 
podporządkowana _ w  całości działowi Głównego Mechanika 
lub częściowo działowi Głównego Mechanika i  częściowo 
kierownictwu poszczególnych wydziałów produkcyjnych.

§ 44. Podporządkowanie Głównemu Mechanikowi służb 
wykonujących wszystkie remonty, umożliwia należyte wy
korzystanie fachowców i  brygad remontowych, oraz maksy
malne wykorzystanie obrabiarek, aparatów, lirządzeń i  na
rzędzi remontowych dla remontów wszystkich maszyn 
przedsiębiorstwa. Organizacja ta mająca charakter scentra
lizowanej, posiada wadę, polegającą na tym, że wydziały 
produkcyjne nie wykazują dostatecznej troski o stan ma
szyn, a przy badaniu przyczyn niewłaściwego stanu maszyn, 
zachodzą trudności w  ustaleniu w jakim stopniu za stan ten 
ponoszą odpowiedzialność wydziały produkcyjne (obsługa), 
a w  jakim stopniu przyczyną tego stanu jest niewłaściwa 
jakość remontu.

§ 45. Podporządkowanie służb wykonujących remonty bie
żące, średnie i  niektóre kapitalne, kierownikom poszczegól
nych wydziałów produkcyjnych, zwiększa troskę i  staran
ność tych kierowników o utrzymywanie maszyn w należy
tym stanie i  pozwala na lepsze powiązanie "terminów re
montowych i  przestojów remontowych z zadaniami produk
cyjnymi.

Przy tego rodzaju organizacji, mającej charakter zdecen
tralizowanej, działowi Głównego Mechanika podlegają war
sztaty remontowe oraz brygady remontowe wykonujące 
w  zasadzie kapitalne remonty podstawowych lub skompli
kowanych obiektów. Zdecentralizowana organizacja posiada 
jednak wadę, polegającą na tym, że podporządkowane kie
rownictwu poszczególnych wydziałów produkcyjnych — bry
gady remontowe i  wydziałowe warsztaty remontowe, nie 
zawsze mogą być w  pełni wykorzystane. Organizacja ta 
może mieć zastosowanie w dużych zakładach przemysło
wych, w których ilość maszyn zainstalowanych w  poszcze
gólnych wydziałach produkcyjnych i pracochłonność remon
tów tych maszyn dają gwarancję należytego wykorzystania 
fachowców remontowych i  wyposażenia wydziałowych war
sztatów remontowych.

§ 46. 1. W większości przedsiębiorstw przemysłowych pod
porządkowanie służb wykonujących remonty maszyn będzie 
miało charakter pośredni pomiędzy przypadkami omówio
nymi w § 44, 45 i  w  zależności od wielkości przedsiębior
stwa i rodzaju użytkowanych obiektów.

Przy wyborze organizacji należy kierować się następują
cymi wytycznymi:

1) stworzeniem najlepszych warunków dla wykonywania 
w pełnym zakresie remontów i  zwiększeniem odpowie
dzialności za utrzymanie maszyn w należytym stanie 
i  ich pełne wykorzystywanie,

2) dążeniem do pełnego wykorzystania kwalifikacji fa
chowców remontowych oraz wyposażenia warsztatów 
remontowych.

2. Niezależnie od wyboru rodzaju służb konserwacyjno-re
montowych odpowiedzialność za właściwy stan maszyn 
i urządzeń spoczywa na kierownikach właściwych komórek 
produkcyjnych i pomocniczo-produkeyjnych (tj. bezpośred
nio na użytkownikach).

Wykonawstwo remontów średnich i kapitalnych obiektów 
budowlanych i innych remontów o charakterze robót 

budowlano-montażowych
§ 47. 1. Zasady organizacji wykonawstwa remontów śred

nich i kapitalnych w charakterze robót budowlanych są ure
gulowane odrębnymi przepisami Państwowej Komisji Pla
nowania Gospodarczego (dla 1954 r. — Instrukcja PKPG nr 
24c w sprawie opracowania projektu planu rozdziału robót 
i wstępnego zlecenia robót budowlano-montażowych) ' — 
(Biuletyn PKPG z 1953 r. n r 20, poz. 83 i  z 1954 nr 19, 
poz. 88).

2. Zasady organizacji jednostek wykonawstwa remonto
wego dla remontów budynków mieszkalnych w ramach M i
nisterstwa Gospodarki Komunalnej regulują odrębne prze
pisy.

Do podstawowych zadań bieżącego okresu w  odniesieniu 
do remontów budynków mieszkalnych należy zabezpieczenie 
wykonawstwa dla:

1) zwiększonych zadań z zakresu remontów kapitalnych 
budynków mieszkalnych zgodnie z uchwałami I I  Zjazdu 
PZPR.

2) czynności konserwacyjnych w budynkach mieszkalnych 
objętych gospodarką mieszkaniową,

3) remontów bieżących (drobnych) w  budynkach miesz
kalnych, zwłaszcza uzyskanych z nowego budownictwa 
mieszkaniowego oraz budynków, w  których przepro
wadzono remont kapitalny.

Wykonawstwo remontów samochodów 
i ciągników drogowych

§ 48. 1. Wykonawstwo remontów samochodów i  ciągników 
drogowych jest koordynowane przez Ministerstwo Trans
portu Drogowego i  Lotniczego. Zasady organizacji wykonaw
stwa remontów regulują odrębne przepisy.

2. Do podstawowych zadań bieżących okresu w  odniesie
niu do remontów drogowych pojazdów mechanicznych na
leżą:

1) zabezpieczenie wykonawstwa remontów samochodów 
zwłaszcza typowych,

2) zabezpieczenie produkcji części wymiennych dla re
montów tych samochodów,

3) prowadzenie terenowych stacji obsługi dla wykonywa
nia przeglądów, remontów drobnych i  bieżących sa

mochodów użytkowanych na tym terenie — niezależnie
od przynależności organizacyjnej użytkowników.

Wykonawstwo relmontów średnich i kapitalnych 
parowozów użytkowanych poza resortem Kolei

§ 49. 1. Remonty średnie i kapitalne parowozów normal
notorowych użytkowanych poza resortem kolei powinny być 
wykonywane przez jedhostki wykonawstwa remontów pod
legle Ministerstwu Kolei.

2. Ministerstwo Kolei powinna zabezpieczyć również re
monty średnie i  kapitalne parowozów wąskotorowych, 
zwłaszcza dla tych resortów, w  których zorganizowanie wy
konawstwa resortowego, ze względu na niewielką ilość 
użytkowanych parowozów wąskotorowych nie byłoby pod ‘ 
względem ekonomicznym uzasadnione.

3.1 Działalność w zakresie organizowania lub rozbudowy 
resortowych jednostek wykonawstwa remontów parowo
zów wąskotorowych powinna być uzgodniona z Minister
stwem Kolei.

Ogólne zasady zlecania robót remontowych 
jednostkom wykonawstwa remontów

§ 50. 1. Tryb zlecenia remontów o charakterze robót bu
dowlano-montażowych regulują odrębne przepisy (dla 1954 r 
Instrukcja PKPG nr 24c w  sprawie opracowania projektu 
planu rozdziału robót i wstępnego zlecania robót budo
wlano-montażowych — Biuletyn PKPG z 1953 r  nr 20 nn? 
83 i  z 1954 r. nr 19, poz. 88). ’ poz'

Z. oyictwy zlecania remomow me wymienionych w  ust 1 
w wykonawstwie zleconym resortowym należą do zakresu 
działania właściwych jednostek organizacyjnych resortu



N r  29/poz. 128 B IU L E T Y N  P K P G S tr. 212

3. Sprawy zlecania remontów, nie wymienionych w ust. 1 
w  wykonawstwie zlecanym obcym, regulują ministrowie.

Ustalenie komórek organizacyjnych, którym będą podlegały 
służby konserwacyjno-remontowe w przedsiębiorstwie 

i innych jednostkach organizacyjnych użytkujących obiekty

§ 51. 1. Ministrowie ustalają ogólne zasady organizacji 
wykonawstwa remontów w podległych im przedsiębior
stwach i innych jednostkach organizacyjnych w oparciu 
o zasady określone w niniejszej instrukcji oraz w  oparciu
0 analizę istniejącej organizacji wykonawstwa.

2. W oparciu o ogólne zasady, o których mowa w  ust. 1 — 
użytkownicy obiektów powinni ustalić i  zapewnić wykonaw
stwo wszystkich czynności remontowych dla użytkowanych 
obiektów, a przede wszystkim wykonywanie konserwacji, 
przeglądów i remontów bieżących.

Równocześnie należy ustalić, jakim wydziałom (komór
kom organizacyjnym) będą podlegały służby konserwacyjno- 
-remontowe wykonujące czynności remontowe dla poszcze
gólnych grup obiektów.

§ 52. Ustalenia dotyczące organizacji wykonawstwa czyn
ności remontowych powinny być ujęte w  przedsiębiorstwach
1 innych jednostkach organizacyjnych użytkujących obiekty 
w  następującej formie:

Nazwa
grupy

obiektów

Nazwa czyn
ności rcmento- 

wych

Dla wyk. czyn. remont, ustalono
wykonawst
wo własne 

(służby lcons. 
-remontowej] 
podporząd

kowane 
działowi

wykonawstwo zlecane

resortowe 
— nazwa 
przedsię
biorstwa

obce-nazwa 
resortu i 
przedsię
biorstwa

1 2 3 4 5

budynki
produk
cyjne

konserwacja 
przegląd 
rem. bieżący 
rem. średni 
rem. kapitalny

Rozdział V
Podstawowe funkcje komórek organizacyjnych 

zajmujących się gospodarką remontową
§ 53. 1. W zależności od form organizacyjnych bezpośred

nich użytkowników obiektów, od rodzaju tych obiektów 
i  warunków terenowych, funkcje wiążące się z gospodarką 
remontową mogą być pełnione przez pracowników wcho
dzących w skład różnych komórek organizacyjnych.

2. Na 'każdym szczeblu organizacyjnym do ministerstwa 
włącznie, powinna istnieć jedna komórka organizacyjna ko
ordynująca całokształt zagadnień związanych z gospodarką 
remontową.

3. W przedsiębiorstwie przemysłowym komórką tą jest 
dział Głównego Mechanika.

§ 54. Do podstawowych funkcji związanych z należytą ob
sługą zalicza się:

1) opracowywanie lub uzyskiwanie gotowych instrukcji, 
które są niezbędne dla zapewnienia należytej obsługi 
obiektów,

2) zaznajomienie obsługi z instrukcjami,
3) przeprowadzanie kontroli przestrzegania przez obsługę 

przepisów instrukcji,
4) wprowadzanie do użytku obsługi książek zdawczo-od

biorczych maszyn oraz kontrolowanie i wykorzystywa
nie zapisów w  tych książkach,

5) rozwijanie współzawodnictwa o utrzymanie powierzo
nych obsłudze obiektów, w należytym stanie, o prze
dłużenie okresów międzyremontowych i  przedłużenie 
żywotności obiektów,

6) oddawanie obiektów pod osobistą opiekę pracowników
obsługi i  stosowanie zasady osobistej odpowiedzialności 
tych pracowników. •

§ 55. Do podstawowych funkcji związanych z konserwa
cją obiektów należą:

1) opracowywanie lub uzyskiwanie gotowych instrukcji 
konserwacji obiektów (jeżeli czynności konserwacji nie 
są objęte przepisami instrukcji obsługi),

2) zaznajamianie robotników wykonujących czynności kon
serwacyjne z przepisami instrukcji,

3) przeprowadzanie kontroli przestrzegania — przez pra
cowników wykonujących czynności konserwacyjne — 
przepisów instrukcji,

4) ustalanie stanu zatrudnienia dla wykonywania czyn
ności konserwacyjnych,

5) opracowanie harmonogramów dla wykonywania czyn
ności konserwacyjnych (np. harmonogramów smarowa

nia maszyn),
6) zabezpieczanie zaopatrzenia w  narzędzia, przyrządy, ma

teriały niezbędne dla wykonywania czynności konser
wacyjnych.

§ 56. Do podstawowych funkcji związanych z przeglądami 
i dozorem obiektów należy stworzenie dla służb dozorów 
i przeglądów warunków umożliwiających przeprowadzanie 
we właściwym zakresie i  odpowiednim czasie, przeglądów, 
ustalanie stopnia zużycia i usuwanie drobnych usterek i  usz
kodzeń obiektów, a w  szczególności:

1) ustalanie okresów, w  których powinny być dokonywane 
przeglądy stanu obiektów,-

2) opracowywanie instrukcji, przepisów i wskazówek co 
do zakresu i  sposobu przeprowadzenia przeglądów do
puszczalnych norm zużycia oraz pisemnego ujmowania 
wyników przeglądów i  przekazywania zainteresowanym 
komórkom organizacyjnym,

3) zabezpieczenie wyposażenia i  zaopatrzenia w  narzędzia, 
przyrządy i materiały niezbędne dla należytego dokony
wania przeglądów i  ewentualnego usuwania usterek 
lub uszkodzeń w czasie przeglądów,

4) ustalanie stanu zatrudnienia (ilość i  kwalifikacje) nie
zbędne do przeprowadzenia przeglądów,

5) opracowy wanie harmonogramów dla wykonywania prze
glądów,

6) 'ustalanie stanu zatrudnienia obsad dozorów maszyn 
niezbędnych dla przeprowadzenia obserwacji pracy 
maszyn, współdziałania z obsługą maszyn przy usu
waniu przyczyn nieprawidłowej pracy maszyn, prowa
dzenie walki z awariami oraz natychmiastowe usu
wanie defektów i drobnych awarii,

7) przydzielanie grup maszyn pod opiekę poszczególnych 
pracowników dozoru,

8) zaznajamianie pracowników dozorów i  przeprowadza
jących przeglądy z przepisami z tego zakresu,

9) kontrolowanie stosowania przez pracowników dozoru 
maszyn i przeprowadzających przeglądy — przepisów 
z tego zakresu.

§ 57. Do podstawowych funkcji .związanych z remontami 
należy stworzenie i  zabezpieczenie warunków umożłiwiają- 

, cych planowanie i wykonywanie remontów zgodnie z zało
żeniami systemu PZR i w zakresie wynikającym z tego sy
stemu, a w  szczególności:

1) opracowywanie i  kompletowanie dokumentacji oraz 
ustalanie normatywów niezbędnych dla planowania 
działalności remontowej,

2) planowanie działalności remontowej:
a) planowanie remontów,
b) uzgadnianie planów remontów z planami produk

cyjnymi lub usług,
c) planowanie zatrudnienia w wykonawstwie remontów,
d) planowanie zaopatrzenia dla remontów,
e) planowanie środków finansowych dla remontów,
f) planowanie szkolenia służb remontowych,

3) wykonywanie lub zlecanie do wykonania dokumen
tacji niezbędnych dla przeprowadzenia remontów,

4) kierowanie pracą biur konstrukcyjnych dla wykonywa
nia dokumentacji potrzebnej dla remontów, a w  szcze
gólności rysunków części wymiennych, instrukcji tech
nologicznych remontów, norm czasowych dla remontów, 
warunków technicznych odbioru po dokonanym re- 
mocie a ponadto założeń i rozwiązań konstrukcyjnych 
dla modernizacji maszyn oraz ujednolicenia powszech
nych będących w użytkowaniu maszyn i urządzeń,

5) organizowanie i  kierowanie pracą brygad remontowych, 
warsztatów Remontowych i  przedsiębiorstw (baz) re
montowych, dla wykonywania remontów systemem go
spodarczym oraz zleceniowym w ramach tego samego 
centralnego zarządu (jednostki równorzędnej) lub w ra
mach tego samego ministerstwa (urzędu centralnego),

6) bilansowanie potrzeb i  zdolności remontowych,
7) pełne wykorzystywanie parku maszynowego dla wyko

nywania części wymiennych przez warsztaty remon
towe w  ramach tego samego centralnego zarządu i  m i
nisterstwa,

8) pełne wykorzystywanie fachowych brygad remonto
wych jednych przedsiębiorstw do wykonywania remon
tów maszyn i  urządzeń skomplikowanych i unikalnych 
w  innych przedsiębiorstwach podległych temu samemu 
centralnemu zarządowi lub temu samemu ministerstwu,

9) przenoszenie osiągnięć przodujących brygad remonto
wych zwłaszcza na odcinku skrócenia przestoju remon
towego maszyn i  urządzeń produkcyjnych, zmechani
zowania pracochłonnych robót remontowych oraz uży
wania materiałów zastępczych w miejsce deficytowych,

10) przygotowywanie danych technicznych i dokumentacji 
potrzebnej dla wykonywania we własnym zakresie lub 
zamówienia części wymiennych i  materiałów do remon-



S tr. 213 B IU L E T Y N  F K P G N r  29/poz. 128

tów, oraz kontrolowanie jakości wykonanych lub otrzy
mywanych części wymiennych i materiałów,

11) ustalanie normatywów zapasów i  części wymiennych do 
remontów i  gospodarka tymi częściami i  materiałami,

12) zawieranie porozumień i umów na wykonanie robót spo
sobem zleceniowym,

13) kontrolowanie jakości remontu i  przeprowadzanie prób
ruchowych, *

14) kontrolowanie i analiza kosztów remontowych
15) opracowywanie założeń do. rozbudowy i budowy warsz

tatów ̂ remontowych, zakładów i przedsiębiorstw remon
towych (baz),

16) przyjmowanie obiektów inwestycyjnych do eksploatacji,
17) kontrolowanie odcinka zamówień inwestycyjnych na 

nowe maszyny i  urządzenia w  zakresie dokumentacji 
techniczno-ruchowej niezbędnej dla należytej obsługi, 
konserwacji i  przeprowadzania remontów tych maszyn,

18) szkolenie kadr zatrudnionych w  gospodarce remontowej,
19) zabezpieczenie środków finansowych niezbędnych dla

remontów, H *
20) sprawozdawczość i  statystyka z działalności remontowej,
21) kierowanie gospodarką cieplną i  elektryczną.
§ 58. 1. Główne funkcje wymienione w  §§ 56 i  57 nie wy- 

czerpują wszystkich funkcji pełnionych przez pracowników, 
których praca wiąże się z gospodarką remontową.

2. W celu zapewnienia, że wszystkie fukcje niezbędne dla 
prowadzenia gospodarki remontowej na właściwym poziomie 
zostaną włączone do zakresu działania właściwych komórek
rgamzacyjnych należy na każdym szczeblu organizacyjnym:
1) sporządzić szczegółowy wykaz funkcji,
2) przydzielić funkcje odpowiedniej komórce organiza

cyjnej.
-, ?• Wykaz funkcji, o których mowa w  ust. 1, powinien ob
jąć wyczerpująco wszystkie czynności spisane w kolejności 
upewniającej uzyskanie podstaw dla utrzymywania obiek- 
IOW w  należytym stanie od chwili zamówienia ¡(zaprojekto
wania) nowego obiektu, poprzez próby rozruchu, przygoto
wanie obsługi, kontrolę przestrzegania przez obsługę prze
pisów, konserwację, przeglądy d dozór, dokumentację, pla
nowanie remontów, zabezpieczenie środków dla wykonaw- 
siwa remontów zgodnie z założeniami systemu PZR. Wykaz 
iukcji powinien być sporządzony oddzielnie dla każdego 
szczebla organizacyjnego.

4. W okresie sporządzania wykazu dla każdej funkcji wy
mienionej w wykazie danego szczebla, należy ustalić:

f) czy dana funkcja wchodzi w zakres pracy jednej z ko
mórek organizacyjnych i  której,
jaka komórka organizacyjna powinna pełnić daną fuhk- 
Oję w  celu zwiększenia operatywności oraz zwiększenia 
odpowiedzialności za utrzymanie obiektów w należytym 
etanie.

układzie*-32 fUnkc^  może być sP°rz£!dzony w następującym

Określenie
funkcji

Nazwa funkcji 
(i ew. nazwa 

obiektów)

Symbol kom. org. która

wykonuje
funkcję

powinna wyko
nywać funkcję

§ 59. Rozdział funkcji pomiędzy komórki organizacyjne 
Jfst zależny od rodzaju obiektów. Przykładowo w  przed
siębiorstwie przemysłowym czynności zapewniające należytą 
konserwację maszyn będą należeć do obowiązków działu 
cuównego Mechanika, natomiast te same czynności w odnie-
ieniu, do posiadanych budynków mieszkalnych i  admini- 
tracyjnych mogą wchodzić w  zakres pracy działu admini

stracyjnego. Z tych względów w  wykazie funkcji należy przy 
tówWle funkc-’i llub grup fuukcji) wymienić rodzaje obiek-

§ 60. i. Sporządzony na danym szczeblu wykaz funkcji sta- 
owi podstawę do sporządzania wyciągów funkcji dla: 
ł) komórki organizacyjnej, której zakres pracy jest zwią

zany wyłącznie z czynnościami występującymi w go
spodarce remontowej, (w przedsiębiorstwach przemysło
wych dział Głównego Mechanika),

2) innych komórek organizacyjnych, które będą miały 
obowiązek pełnić pozostałe funkcje związane z gospo
darką remontową (nie wchodzące w zakres komórki 
organizacyjnej wymienionej w pk ł 1).

Załącznik nr 2 do zarządzenia Prze
wodniczącego PKPG nr 214 z dnia 
6 października 1954 r.

Tryb i zasady wprowadzenia systemu PZR

Rozdział I

O trybie opracowania i wprowadzenia instrukcji 
branżowych PZR

§ 1. 1. Właściwi ministrowie wprowadzą w  gospodarce re- 
montowej system planowo-zapobiegawczych remontów przez 
wydanie, branżowych instrukcji PZR dostosowanych do .spe- 
o a w o  śr°dk°w  trwałych użytkowanych w poszczególnych 
gałęziach gospodarki narodowej.

2. Instrukcje branżowe powinny być opracowane oddziel- 
™e,£ a Poszczególnych centralnych zarządów i innych jed
nostek wchodzących w skład ministerstwa.
w - i^ nhtolÓ-ryCh prf ypa,dkach (j.n. w przemyśle maszyno- 
^ ył? branżowe instrukcje mogą być opracowane dla kilku 
centrainych zarządów, lub grup innych jednostek podległych 

1fLŁŜerstwu> jeżeli rodzaj użytkowanych obiektów, 
ich eksploatacja są analogiczne lub do siebie zbliżone.

§ 2. W odniesieniu do obiektów, które będą remontowane 
wg zasad metody remontów poprzeglądowych, branżowe in 
strukcje powinny zawierać:

1) wykaz obiektów lub grup obiektów występujących w  da
nej branży, J w

2) gZląd°yr6Sy’ W których P°winny być dokonywane prze-,

3) przepisy i wskazówki co do sposobu ¡dokonywania prze
glądów oraz usuwania drobnych usterek i  uszkodzeń,

^  przegfądy kwakfikaci e personelu przeprowadzającego

5) instrukcje^ ogólne lub szczegółowe należytej obsłusi 
i eksploatacji dla obiektów powszechnych.

_ A  L W . Przypadku gdy przepisy instrukcji lub wska
zówki wymienione w  § 2 zostały już uprzednio opracowane 
^wydane należy je wymienić w , instrukcjach branżowych

2. W przypadku gdy w okresie wydania branżowyoh in
strukcji nie będą jeszcze opracowane wszystkie inrtrukcie 
i przepisy, dotyczące przeglądów należy ustalić jednostkę or
fowanfayjną’ je °PraCUje’ 1 ™ c z y ć

§ 4 Ponadto branżowe instrukcje PZR powinny zawierać:
) kryteria techniczne (zakres robót remontowych) lub eko

nomiczne (stosunek kosztów remontu do wartości 
obiektu w stanie nowym) pozwalające w sposób jed
noznaczny na ustalenie zakresu remontu a w  szczegól-
k S tM ^ y S allflk0Wame remontu obiektu do remontów

sposobu Planowania zaopatrzenia, ko
sztów i innych srodkow niezbędnych dla wykonania re
montów bieżących i  średnich. ^  re

§ 5. 1. W odniesieniu do obiektów, które będą remonto- 
wane wg zasad metody remontów okresowych lub normo
wanych branżowe instrukcje powinny zawierać:

1) cykle remontowe,
2) okresy międzyremontowe,
3) zakresy dla poszczególnych rodzajów remontów
4) pracochłonność poszczególnych rodzajów remontów
5) przestoje remontowe, “ w ,
6) koszt remontu.

. ?“ Wymienione w  ust. 1 normatywy powinny bvć Dodane 
jako średnie lub przybliżone dla maszyn, dla których będzie 
stosowana metoda remontów okresowych oraz jako obowią-

dla maf - yn 1 urz^dzeń, dla których stosowana będzie metoda remontów normowanych. Ę
Normatywy te powinny być w pełnym zakresie ustalone 

dla podstawowych i powszechnych maszyn oraz urządzeń
p/na„ f 0Z°.tśałyCh masfyt'* 1 2 normatywy mogą być w pierwszym 
etapie podane w zakresie zmniejszonym z tym E  Z  

remontowe i ■ ° kresy międzyremontowe powinny byćpodane dla wszystkich maszyn lub grup maszyn Y y 
3. Ponadto instrukcje powinny zawierać:
1) wytyczne w  sprawie przystosowania podanych w  hran 

zowych instrukcjach normatywów do istnknacvch

w a t u " k ó w

2) sposób przejścia od dotychczasowych form nlanmiran^ 
do planowania i  wykonania remontów w ™  sfemie PZR

3) y tyczn e  wyjaśnienia i  wzory formularzy dla sporza’
dzema planów remontów. y d sporz3



N r 29/poz. 128 B IU L E T Y N  P K P G S tr. 214

§ 6. Dla opracowania branżowych instrukcji powinny być 
powołane zespoły przez ministrów (kierowników urzędów 
centralnych). Zespoły te powinny być złożone z najlepszych 
fachowców obznajmionych ze stanem faktycznym gospo
darki remontowej danej branży.

§ 7. Przy opracowaniu branżowym instrukcji należy oprzeć 
się na następujących materiałach:

1) ogólnych zasadach i  wytycznych zawartych w niniejszej 
instrukcji,

2) literaturze radzieckiej z zakresu gospodarki remonto
wej i literaturze krajowej,

3) dokumentacji remontowej opracowanej dla niektórych 
maszyn zgodnie z Instrukcją PKPG nr 30 oraz uzyska
nej w wyniku przeprowadzonych remontów wzorco
wych,

4) danych statystycznych z dotychczasowej działalności re
montowej,

5) wynikach I  Krajowej Narady Remontowej i Narad Re
montowych stowarzyszeń branżowych Naczelnej Orga
nizacji Technicznej.

§ 8. Opracowanie normatywów remontowych dla maszyn 
lub grup maszyn, których nie będą mogły opracować zespoły 
wymienione w  § 6, powinny być zlecane w  trybie obowią
zujących przepisów:

1) instytutom naukowo-badawczym, w zakres pracy któ
rych wchodzą zagadnienia remontowe,

2) komisjom remontowym przy branżowych stowarzysze
niach Naczelnej Organizacji Technicznej.

§ 9. 1. Projekty branżowe instrukcji PZR powinny być za
opiniowane przez centralne zarządy i  ewentualnie niektóre 
przedsiębiorstwa, a w miarę potrzeby przez wybitnych - fa
chowców oraz przesłane w dwóch egzemplarzach do wiado
mości PKPG (Departament Branżowy i  Departament Inwe
stycji).

2. Projekty instrukcji dla obiektów powszechnych, wymie
nionych w  § 3 zarządzenia powinny być przesłane do zaopi
niowania zainteresowanym ministerstwom.

§ 10. 1. Właściwi ministrowie ustalą ostateczny tekst in
strukcji oraz terminy wprowadzenia w  życie tych instrukcji 
w podległych im jednostkach.

2. W celu właściwego stosowania systemu PZR w jed
nostkach gospodarki uspołecznionej centralne zarządy i przed
siębiorstwa przeszkolą i zapoznają ogół pracowników za
trudnionych w gospodarce remontowej z zasadami tego sy
stemu.

§ 11. Instrukcje branżowe powinny być sukcesywnie uzu
pełnianie, rozszerzane i  poprawiane w miarę uzyskiwania no
wych materiałów z zakresu planowania gospodarki remon
towej.

Rozdział I I

* O trybie wprowadzenia systemu PZR

§ 12. W celu zapewnienia wprowadzenia w  sposób właści
wy systemu PZR należy w  okresie poprzedzającym wpro
wadzenie tego systemu: 1 2

1) zorganizować należycie służby Głównego Machanika łub 
innych komórek organizacyjnych zajmujących się go
spodarką remontową,

2) zapewnić wykonawstwo remontowe w zakresie wyni
kającym z założeń systemu PZR.

1) sporządzić szczegółowy spis czynnych w zakładzie ma
szyn oraz innych obiektów,

2) ustalić dla poszczególnych obiektów normatywy remon
towe przez przystosowanie do istniejących warunków 
w zakładzie normatywów remontowych podanych 
w branżowych instrukcjach PZR.

2. W celu uzyskania podstaw umożliwiających wykonywa
nie remontów wg normatywów ustalonych w instrukcji bran
żowej PZR należy przystąpić do oceny stanu technicznego po
szczególnych maszyn i  urządzeń. Ocenę tę należy przepro
wadzić na podstawie komisyjnych przeglądów, zebrania in 
formacji od obsługi maszyn, ustalenia na podstawie zapis
ków terminów ostatnich kapitalnych remontów. •

§ 14. W wyniku oceny należy zakwalifikować maszyny, 
urządzenia lub inne obiekty przeznaczone w najbliższym 
czasie do remontu w  zależności od ich stanu technicznega 
do k ilku  grup wg rodzajów remotów. Grupy mogą być przy
kładowo ustalone w następujący sposób:

I-sza grupa — obiekty wymagające remontu kapitalnego 
o zakresie większym niż ustalony w  nor
matywach remontowych,

I I  „  — obiekty wymagające kapitalnego remontu,
I I I  „ — obiekty wymagające średniego remontu,
IV  ., — obiekty w  dobrym stanie wymagające

w  najbliższym okresie remontów bieżą
cych..

§ 15. Okres przejścia na system PZR polegać będzie na 
sporządzaniu i  wykonaniu planu, doprowadzeniu obiektów 
ujętych w  grupach, I, I I  i I I I  do takiego stanu, od którego 
będzie można wykonywać remonty i przeglądy zgodnie
z ustalonymi normatywami zawartymi w branżowych in 
strukcjach PZR (zgodnie z ustalonymi cyklami remontowymi 
i innymi normatywami dla systemu PZR).

§ 16. Ilość obiektów w  grupie I, I I  wskazywać będzie na 
wielkość zadań i  czas trwania okresu przejścia na system 
PZR. Należy jednak podkreślić, że okres ten powinien być 
skrócony do minimum. W okresie przejściowym zapotrzebo
wanie na roboczo-godziny będzie wyższe od zapotrzebowania 
roboczo-godzin w  okresie pełnego wprowadzenia systemu 
PZR.

§ 17. Równolegle z pracami, o których mowa w  §§ 14, 15, 
16 należy:

1) podnosić kwalifikacje i poziom obsługi drogą szkolenia,
2) uzupełniać instrukcje obsługi,
3) prowadzić pracę polityczną, wychowawczą w  kierunku 

wzmocnienia odpowiedzialności i  socjalistycznej opieki 
nad maszynami,

4) powierzać maszyny pod osobistą opiekę,
5) wzmocnić komórki organizacyjne dla wykonania ry

sunków części wymiennych,
6) dopilnowywać, aby nowe maszyny były zaopatrywane 

przez wytwórcę tych maszyn w niezbędne rysunki części 
wymiennych i instrukcje dla konserwacji i  remontów,

7) uzupełniać lub opracowywać instrukcje technologiczne 
remontów zwłaszcza dla podstawowych i  powszechnych 
obiektów.

§ 18. Czas przejścia na system PZR ze stanu nieuporządko
wanej gospodarki remontowej do pełnego wprowadzenia sy
stemu PZR powinien być szczegółowo przeanalizowany przez 
zakłady, centralne zarządy i ministerstwa. Wprowadzenie 
systemu PZR wymaga w okresie przejściowym prowadzenia 
ścisłej ewidencji:

§ 13. 1. W okresie poprzedzającym wprowadzenie systemu 
PZR służby Głównego Mechanika powinny:

a) terminów i  zakresów przeprowadzanych remontów,
b) pracy maszyn.

A d r e s  R e d a k c j i :  PaństwowaTiomisja Planowania Gospodarczego, Departament Organizacyjno-Prawny, Warszawa,
Plac Trzech Krzyży 5.

Wydawca: Polskie Wydawnictwa Gospodarcze. Przedsiębiorstwo Państwowe, W-wa, ul. Poznańska 15, tel. 860-71, w. 38
PRENUMERATA: kwartalna 18 zł, półroczna 36 zł, roczna 72 zł. Cena egz. 2 zł. 

Zamówienia t wpłaty na prenumeratę przyjmują wszystkie urzędy pocztowe oraz listonosze.
Zamówienie PWG 478/Cz/54, podpisano do druku 22.X.54 r., druk ukończono 27.X.54 r. 

Nakład 22134. Papier gaz. mat. 50 gr., ark. wyd. 2,5.
Zam. 5853/c. Zakł. Graf. Dom Słowa Polskiego, Warszawa. 5-B-30203

CENA NUMERU 2 ZŁ


